
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ BẮC HÀ 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:       /TTr-UBND  Bắc Hà, ngày         tháng 7 năm 2025 

 

TỜ TRÌNH 

Kế hoạch đầu tư đầu tư công năm 2025 xã Bắc Hà 
 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Bắc Hà 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 22/6/2025 của HĐND tỉnh Lào 

Cai về điều chỉnh, phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025, 

tỉnh Lào Cai; 

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 08/7/2025 của HĐND tỉnh Lào 

Cai về Kế hoạch đầu tư công năm 2025, tỉnh Lào Cai; 

Căn cứ Quyết định 2225/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của UBND tỉnh Lào 

Cai về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025; kế 

hoạch đầu tư công năm 2025 và kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước 

được cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang kế 

hoạch năm 2025 của cấp huyện hiện nay cho các xã, phường; 

UBND xã Bắc Hà xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2025 trên địa bàn 

huyện cụ thể như sau: 

I. KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025 

1. Mục tiêu đầu tư: Sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư phát triển, 

đầu tư hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội thiết yếu, phục vụ cho việc thực 

hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

Trong đó, vốn đầu tư công tập trung bố trí vốn để hoàn thành các công trình 

chuyển tiếp từ giai đoạn 2016 – 2020 sang, các dự án trọng điểm, các dự án quy 

hoạch xã và vùng nông thôn, các dự án khác được đầu tư từ vốn Chương trình Mục 

tiêu Quốc gia. 

2. Nguyên tắc lập kế hoạch đầu tư công năm 2025 

- Phù hợp với các mục tiêu phát triển tại chiến lược phát triển kinh tế - xã 

hội, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã, ngành, lĩnh vực, địa phương và các 

quy hoạch đã được phê duyệt; 

- Phù hợp với khả năng cân đối nguồn vốn đầu tư năm 2025 và thu hút các 

nguồn vốn đầu tư của các thành phần kinh tế khác; bảo đảm cân đối vĩ mô, ưu tiên 

vốn bố trí trả nợ, đảm bảo hạn chế tối đa nợ xây dựng cơ bản; 

- Việc phân bổ vốn đầu tư phải tuân thủ nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân 

bổ vốn đầu tư trong từng giai đoạn đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; 
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- Ưu tiên bố trí vốn cho các ngành, lĩnh vực theo mục tiêu và định hướng 

phát triển của từng thời kỳ; 

- Bảo đảm công khai, minh bạch và công bằng; 

- Bảo đảm quản lý tập trung, thống nhất về mục tiêu, cơ chế, chính sách; 

thực hiện phân cấp trong quản lý đầu tư, tạo quyền chủ động theo quy định của 

pháp luật nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư. 

3. Các giải pháp, kiến nghị triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2025 

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Đấu thầu, 

Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quy hoạch... 

- Tiếp tục rà soát, kiến nghị và đề xuất hoàn thiện quy định pháp lý, bảo đảm 

tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật về quản lý đầu tư, tháo gỡ kịp thời 

các rào cản khó khăn, vướng mắc và tạo điều kiện thuận lợi đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện giải ngân và nâng cao hiệu quả các dự án đầu tư công. 

- Đối với nguồn vốn chưa phân bổ cần khẩn trương hoàn thành việc rà soát, 

trình HĐND xã tiếp tục giao chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025; giao, 

điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn và năm 2025 (nếu có). 

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn, nâng cao hiệu quả 

sử dụng vốn đầu tư công năm 2025. Các cơ quan và Chủ đầu tư lập danh mục dự 

án; phân công lãnh đạo chịu trách nhiệm theo dõi tiến độ, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ 

khó khăn cho từng dự án. Kết quả giải ngân của từng dự án được phân công theo 

dõi là một trong những căn cứ để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2025 

của lãnh đạo cơ quan; rà soát tình hình thực hiện từng dự án, từ đó phân nhóm các 

dự án gặp vướng mắc về thủ tục đầu tư, xây dựng, đấu thầu, nhóm các dự án 

vướng mắc về thủ tục đất đai, giải phóng mặt bằng, nhóm các dự án gặp vướng 

mắc về kế hoạch vốn và thủ tục giải ngân để kịp thời giải quyết và tháo gỡ. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, 

của công chức trong việc triển thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025. Các 

cơ quan chủ động tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện và giải ngân 

kế hoạch đầu tư công năm 2025.  

II. Dự kiến phương án lập kế hoạch đầu tư công năm 2025: 639.855 

triệu đồng, cụ thể: 

1. Kế hoạch vốn đầu tư công 2025: Trên cơ sở báo cáo dự kiến thu, chi 

ngân sách nhà nước năm 2025 trên địa bàn xã, tổng kế hoạch vốn đầu tư công ngân 

sách xã năm 2025 do xã quản lý và phân bổ dự kiến các CT MTQG, UBND trình 

HĐND phân bổ theo phương án cụ thể như sau: 

Kế hoạch giao của xã với tổng kinh phí: 618.505 triệu đồng, trong đó 

phương án bố trí vốn cụ thể: 

- Nguồn vốn ngân sách tỉnh bổ sung cho ngân sách huyện Bắc Hà chuyển về 

xã Bắc Hà: 390.210 triệu đồng. 

- Nguồn vốn ngân sách huyện (thu từ sử dụng đất) chuyển về xã Bắc Hà năm 

2025: 101.264 triệu đồng. 
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- Nguồn vốn ngân sách huyện (tăng thu, tiết kiệm chi) chuyển về xã Bắc Hà 

năm 2025: 3.000 triệu đồng. 

- Các CT MTQG năm 2025: 95.033 triệu đồng, trong đó: 

+ Đã phân bổ chi tiết: 85.033 triệu đồng. 

+ Chờ phân bổ: 10.000 triệu đồng. 

- Nguồn vốn ngân sách cấp xã chuyển về xã Bắc Hà: 28.998 triệu đồng 

(Chi tiết có phụ biểu kèm theo) 

Đối với các nội dung chưa phân bổ chi tiết, UBND xã tiếp tục chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị liên quan rà soát, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và công tác chuẩn bị đầu 

tư, báo cáo và trình HĐND tại kỳ họp gần nhất để phân bổ chi tiết kế hoạch vốn. 

2. Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 được phép chuyển nguồn kéo dài 

thời gian giải ngân sang năm 2025: 21.350 triệu đồng. Chi tiết: 

- Nguồn vốn ngân sách tỉnh bổ sung cho ngân sách huyện Bắc Hà chuyển về 

xã Bắc Hà: 4.451 triệu đồng. 

- Nguồn vốn ngân sách huyện (thu từ sử dụng đất) chuyển về xã Bắc Hà năm 

2025: 3.139 triệu đồng. 

- Nguồn vốn ngân sách huyện (tăng thu, tiết kiệm chi) chuyển về xã Bắc Hà 

năm 2025: 2.218 triệu đồng. 

- Các CT MTQG năm 2025: 7.042 triệu đồng. 

- Nguồn vốn Nguồn vốn ngân sách huyện Bắc Hà (cũ) khác chuyển về xã 

Bắc Hà: 4.500 triệu đồng. 

(Chi tiết có phụ biểu kèm theo) 

Trên đây là Kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công năm 2025 của xã Bắc Hà. 

UBND xã Bắc Hà trình Hội đồng nhân dân xem xét, quyết định./. 
 

Nơi nhận:  
- TT. ĐU, HĐND, UBND xã;                              

- Các Ban HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã khóa I;  

- Các phòng, ban, ngành thuộc UBND xã; 

- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn; 

- Lưu: VT, PKT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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